
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   27Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 179 DE 13 DE JULHO DE 2018
Acrescenta dispositivo à PORTARIA Nº 80, de 9 de junho de 2015, 
que dispõe sobre delegação de competência ao Subsecretário da 
Administração Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o art.138, inciso V, parágrafo único da 
Constituição Estadual.
RESOLVE:
Art.1º Fica acrescido o inciso XXIII ao art. 1º da PORTARIA Nº 
80, de 9 de junho de 2015, com a seguinte redação:
“XXIII - requerer a cessão de bens imóveis de interesse da 
Secretaria de Estado da Fazenda, de propriedade de órgãos 
e entidades da Administração Pública Federal, Estadual ou 
Municipal.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 338936
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002559, de 12 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAIMUNDA IONE GOBITSCH DE ALMEIDA.
CPF: 316.519.332-00.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 988611102GK082584.

PORTARIA Nº 2018330002578, de 16 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HELEN CRISTINI FARIA NEGRAO.
CPF: 426.042.902-78.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BKP079983.

Protocolo: 338942
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1603 DE 09 DE JULHO DE 2018
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA DE ARRUDA LEAO 
VALENTE, Id Func nº 5914713/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
para responder pela Célula de Análise e Controle das Obrigações 
Principais/DAIF, no período de 18/06/2018 a 17/07/2018, por 
motivo de férias do Titular EMANUEL MESSIAS DE SOUSA, Id 
Func nº 6027154/1.
PORTARIA Nº 1604 DE 09 DE JULHO DE 2018
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor JEFFERSON 
BRASIL REBELO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5570123/1, lotado na CECOMT de Carajás, concedidas para 
o período de 01/06/2018 a 30/06/2018, pela Portaria 1033 
de 03/05/2018, publicada no DOE nº 33.611 de 07/05/2018, 
referente ao exercício de 26/11/2016 a 25/11/2017, as quais 
fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1605 DE 09 DE JULHO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS, 
Id Func nº 5915321/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CECOMT do Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/06/2018 a 14/07/2018, correspondentes ao triênio de 
29/07/2014 a 28/07/2017.
PORTARIA Nº 1606 DE 09 DE JULHO DE 2018
CONCEDER ao servidor ROQUE APARECIDO TABONI, Id Func 
nº 5857970/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado 
na CERAT de Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/07/2018 a 29/08/2018, correspondentes ao 
triênio de 13/05/2002 a 12/05/2005.
PORTARIA Nº 1607 DE 09 DE JULHO DE 2018
CONCEDER ao servidor CLOVIS PEREIRA BANDEIRA, Id Func 
nº 5552818/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 09/07/2018 a 06/09/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/10/2011 a 30/08/2014.

PORTARIA Nº 1608 DE 09 DE JULHO DE 2018
CONCEDER ao servidor VLADIMIR ANGELINO CARDOSO LOBATO, 
Id Func nº 5128820/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.
PORTARIA Nº 1609 DE 09 DE JULHO DE 2018
CONCEDER à servidora DEBORA FRANCO AMORAS, Id Func nº 
5128196/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de 
Micro e Pequenas Empresas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, correspondentes ao 
triênio de 11/05/2005 a 10/05/2008.
PORTARIA Nº 1610 DE 09 DE JULHO DE 2018
CONCEDER ao servidor JUSCELINO DOMINGUES, Id Func nº 
5915275/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CECOMT 
do Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/09/2018 a 02/10/2018, correspondentes ao triênio de 
03/09/2011 a 02/09/2014.
PORTARIA Nº 1611 DE 09 DE JULHO DE 2018
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JOAO BATISTA PORTUGAL PANTOJA, Id Func 
nº 5596190/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CECOMT da Serra do Cachimbo, no período de 28/05/2018 a 
26/07/2018.
PORTARIA Nº 1612 DE 09 DE JULHO DE 2018
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor GUSTAVO VINICIUS SILVA BRANDAO DE 
LIMA, Id Func nº 5914723/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na CECOMT do Gurupi, no período de 16/06/2018 a 
14/08/2018.
PORTARIA Nº 1613 DE 09 DE JULHO DE 2018
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ROSA HERMINIA PESSOA MATTOS, Id Func 
nº 54550/3, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT 
do Gurupi, no período de 14/05/2018 a 11/08/2018.
PORTARIA Nº 1614 DE 09 DE JULHO DE 2018
PRORROGAR por 11 (onze) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ELISABETE DE OLIVEIRA PEREIRA, Id Func 
nº 45683/1, Procurador Fiscal, lotada na CERAT de Santarém, no 
período de 01/04/2018 a 11/04/2018.
PORTARIA Nº 1615 DE 09 DE JULHO DE 2018
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor PAULO TADEU DE MIRANDA MAGNO, Id 
Func nº 5014093/5, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Belém, no período de 25/05/2018 a 23/07/2018.
PORTARIA Nº 1616 DE 09 DE JULHO DE 2018
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora SANTANA DE SENA RIBEIRO, Id Func nº 
5096928/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CECOMT do Gurupi, no período de 15/05/2018 a 13/06/2018.
PORTARIA Nº 1617 DE 09 DE JULHO DE 2018
PRORROGAR por 40 (quarenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ENEIDA CARMEN SIQUEIRA PANTOJA, Id 
Func nº 2007487/2, FiscaldDe Receitas Estaduais-c, lotada na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, no período de 22/05/2018 a 
30/06/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 1338 DE 06/06/2018, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.632 DE 07/06/2018.
SERVIDORA MARILENE RODRIGUES DE ARAUJO
ONDE SE Ê: PERÍODO DE GOZO 02/07/2018 A 31/07/2018
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 16/07/2018 A 14/08/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 1591 DE 04/07/2018, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.652 DE 09/06/2018.
SERVIDORA FERNANDA BARROS DE OLIVEIRA
ONDE SE Ê: PERÍODO DE GOZO 06/08/2018 A 04/09/2018
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 20/08/2018 A 18/09/2018.

Protocolo: 339188
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002556, de 12 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EUNICE LIMA GOUVEA.
CPF: 045.287.862-49.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.0MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$48.150,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$36.253,53.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
JOSE MARCOS RODRIGUES NOGUEIRA CNH: 2993109056
CAIO JOSE LIMA GOUVEA NOGUEIRA CNH: 4158273563

PORTARIA Nº 2018330002553, de 12 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: JOELSO DA SILVEIRA TOME.
CPF: 569.917.382-04.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.780,08.

PORTARIA Nº 2018330002560, de 12 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCOS VILHENA CAMPBELL GOMES.
CPF: 012.562.982-63.
MARCA/MODELO: VW/POLO CL ADA.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.870,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.363,75.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
PAULO CAMPBELL GOMES CNH: 134792160
PAULO DE CARVALHO GOMES NETO CNH: 355948966
ZENEIDE VILHENA CAMPBELL GOMES CNH: 76168880

PORTARIA Nº 2018330002563, de 12 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: UBIRAJARA DE SOUSA MARTINS.
CPF: 013.064.642-34.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$60.080,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.634,96.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
CARLOS ANDRE MORAES MARTINS CNH: 5611365458
ODAILZA FERREIRA DOS SANTOS CNH: 6818581313
RAYSSA THAYNA FERREIRA DOS SANTOS DA SILVA CNH: 
6878259306

PORTARIA Nº 2018330002573, de 16 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO CARLOS DIAS GRIMOUTH.
CPF: 116.319.292-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

PORTARIA Nº 2018330002567, de 16 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSE SOUSA FILHO.
CPF: 698.257.182-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.154,33.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.554,33.

PORTARIA Nº 2018330002570, de 16 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCAS YUJI FERREIRA SATO.
CPF: 033.819.402-95.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.790,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.542,95.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
JONAS NOBUMI SATO CNH: 3248652572

PORTARIA Nº 2018330002580, de 16 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MINORU YOSHIOKA.


